químicos, concomitantemente, propiciaram a transformação
daquilo que é ilegal em legal. Decerto que os denunciados,
associados para a traficância dos produtos químicos,
dissimularam a origem ilícita do dinheiro e inseriram na
economia formal o montante de, aproximadamente,
R$ 2.407.216,00 (dois milhões, quatrocentos e sete mil e
duzentos e dezesseis reais), pois as transações ocorreram com a
emissão de notas fiscais falsas para as multinacionais e registros
no SIPROQUIM, de maneira que “laranjas” depositaram
dinheiro em espécie, a serviço do narcotráfico.

3.7. A natureza e características das operações econômicas